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:'jeudi 19 mai & partir de 19 H 30 au local

] habltuel "Café de la: Palx, place du Sablon a Wavre

.. Prochaine .réunion du club

.Echanves et carnets & ch01x
. Reallsatlons~1nter-membres a partir de 20 H (pages 3, 5 & 7)
M P Jottard, tresorler, dlstrlbuera les nouveautés.
vg_ ,' Torbolas gratulte et payante animées par Joseph Hoeyenbrugge et Fran-
 eiE Lamberg '

Iots de.la tombola payante
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Belglque Ne 961 63 Floralies gantoises 1955 625 fr xxx
Belgique N° 446 Prince. Baudou1n - _ 160 Fr xxx
~ Belgigue N° 1610-13"Solidarité 1971 ’ 130 Fr  xxx
 Belgique N° 1590 Jeux olympiques 1972 75 Fr XXX
Bélgique N° 1032 Patton . : ‘ 60 r xXxxX
Liechtenstein N° '517-31 o . 77 B xxx
iﬁechtenstqin N Lol.g7 S | 22 br xxXx
Allemagné occidentale N° =0 _ 20k O
U.S.4. Postéléérienne N°‘68 . 10/ C
Jépon;N?_S%Sl“' o ; 6 Fr xxx

- A Wm me mm  ee W e A WM mm Gy e em e e = e e wn e m e e M M s = e e =S = -

ASSTIDUITE RECOMPENSEE = -

OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO-

:Iors ‘de la réunion du moié.d'évril nous avons constaté une nette
ﬂmelloratlon quent. a 11 part1c1pﬁt10n des mermbres & la réunion men=
suelle. Ily ‘avait plus de 30 membres présents. Clest encore un
‘peu trop péu'mais enfin 11 y eut un net effort. Celui-ci doit 8tre
poursuivi pour le plus grand bien du club. Dés la réunion de ce mois
de mai, une dizaine de.membres pourraient déja se voir rembourser la
moitié de.leur,cqtisation;s..

PETITE ANNONCE
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Recherches anciennes cartes-vues de WAVRE & MELLET
Guy OTTEN, rue haute, 24 1300 WAVRE Té1l (010} 22.25.12
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NE JETEZ PILUS, les enveloppes de votre courrier (m8re CCP ou sans
tirbres). Vous débarasse toute quantité (010/41.42.85) ou en réue-
nion JEAN RENSONNET
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NOUVEAUX TIMBRES SUISSES
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Le 3 mai, les postes suisses ont énis deux timbres "Europa 83", 1l'un
de 40 cts et 1'autre de 80 cts.

"Les grandes oeuvres du génie humain' tel est le thére gue 1o corinis-

sion "Poste' de la CEPT (Conférence européenne des administrations

des pestes et des télécorrunications) a choisi pour les tirbres Eu=~
rope 1983. L'émission suisse consacrée 2 un glebe mécanique céleste
¢t au systeme de chemin de fer & crémaillére "RiggenbachM évoque deux
réalisations irportantes deé 16e et 19e siécles.,  Les deux sujets

ont ¢té dessinés per le érénhiste Eans Hﬂrtmann, & Kéniz, et gravés - #
par qu Mﬁller, a Berne. Les tlmbres—poste Europe 1983 seront, a ti- T
tre d'eSS”l, imprimés sur du.papier & gomre mate. Le timbre de 40 ¢
représente le globe céleste de Jost Burgl (1552~1632) de Lichtensteig ~f
.8Gy mécaniecien, horloger, mﬂthymatlclen et astronome de renom. Sur :
1a sphére qui mesure seulement 14, 2 em de diametre et indique autoe
ratiquerent 1o pOSltlon des é¢teiles dans. le ciel sont gravées pas

moins de 1008 et01los. Cett§ oeuvre rerarquable est exposée au mu-

sée naticnal & Zurich. ILe timﬁre de 80 ¢ rontre une des premiéres lo~ .
comotives & vapeur 4 créraillére du chewin de fer du Rigi,‘conservée -
au musée suisse des transports a Iucerne. I1 s'agit 14 .dtum des pre- ~2
riers systeres du genre dévelopré par 1'ingénieur bAlois Niklaus Rig~ .
gegbach (1817-1899), dont est issu le premier chemin de fer & crémail-
1ere d'Europe Vitznau-Rigi, irnauguré en 1871, Riggenbach entendait,

uvec 1‘enprenewant des pignons sur les dents du rail centrzl, garan-

tir 1 séecurité de la circulation du cherin de fer sur des déclivités

atteignant jusqu'a 250 %o.

Le 26 mai paradtrn 1o traditionnelle série "Pro petrial, 'Elle se com~
rosera de quatre timbres "Enseignes d'auberges" ! 20 ¢ 4+ 10 c; 4o ¢

+ 20 ¢c; 70 ¢c + 30 cet 80 ¢ + 40 c. : : ' IR

La premiere veleur est consacrée & l'auberge du ann a Heirmiswil; 1la
deuxiéme & l’Hatel de 1a Creix & Sachseln; 1a tr0151owe a 1'buberge

de la Channe, chAteau de Lenzbourg et 1a quatrlemc & 1'iuberge "iu

avalier" & Saint-Gearges dsns le . Vnude.

'
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M E MBRES ‘DU
JEUDI 19 MATI I 9. 83
° o S : .
loﬁ' Pays Descrlption ‘| Etat | Cote Départ] Adjugés a
-+ 1} Belgique ‘1133 36 (4) xxx | 1584} . 790
- 11093 (&) Jxxx | 34} 75
3. 1024 (&) : xxx | 460 250
L 1022-23 (4) T} xxx 5201 285
5] fo1om L&)y . XX 4o | 75
6 1 9981002 (%) . - xxx | 1264 695
71 996 (4) xxx | 160| - -85
- 81 99193 (4) xxx | 2400 | .- 1320
.9 C§ 973-74- (&) xxx | 232 125
‘10 960 (4) Jxxx" 320 175
11 1969~70 (4) fxxx 7201 395|
12 964=65 (&) 1xxx | 420 . 230|
131 . 955-60 xxx |-2000 { @ 1000
U -} 952-53 (4) XXX, 120f 65
151 o4 (4Y) XXX 2ko |- 130
16 918 £4) XXX 2b0 | 130
174 845 (4) xxx | 1000 | 550
181 .842%(4); , x%x 3201 175
-19 83436 (4) x¥x | 780 43204
20| 674=-78 (4) XXX 80| 45
“211 807-08 (&) xxx |° 260 | _ 145
22 | 813 (&4) ' xxx { 640 | = 350
231 814 (4); &6(&) xxx ] 540 296
24 1826 (%) xxx |- 160 -85
25 631-34 (4) A xxx 128 70
26 827-29 (&) ‘ xxx | 1680 | B4ol
27 787-89 &4) « Fxx | 440 | 180
28 ] 751-53 (4) - B S x| 660 360
29 | 504 (4)y 506~08 Wy 0 | xxx | 2344 1285
.30 | 496-97 (4); 499 (&) xx | 160 | 85
31 | 1082-88 (4) : xxx | 4000 2200
32 1076-81 (&) xxx | 4600 | - 13560;
. 33 | Luxembourg 234-38 xxc | 4000 * 2000]
L 540=41; 548~ 50.. XXX 70 35
35 551-52; 559-61 XX -90 45
36| 562-66 - XXX 80 -~ ho
371 567=683;576=77 XXX 75 36
38 578-79; 587 88 o xxx 90 45
39 580 xxx | 80 ho
4o 595-600 + 599b-660b pap bl xxx{ 112 561,
2N 603~-08 : Clxex |- 2060 1004 -
b2 601-02 3609~ 13 xxx | 67 33]
439 614-20 : | xxx 181 90|
L4h - 621-31  oxxx 150 754
45 632-37 XXX . 52 26
L6 638-43 xxx | 150 75
Y 64h-k7;650-53 XXX 68 { 34
48 634-59 xxx | 150 | 75
oy - 668-77 xxx | 132 66|
50 678-85 xxx | 57 28
.- 51} 686-96 T %xx 140 70
521 697-709- - xxx | 116 58
53 710-21 | xxx..! -150 75
_ S4[Belgique 713 A xx | 3001 . ,.120
-~ 55 - 1. 76172 xx {1600 | 640
56 773=76 1 xx 11501 460
R a i .. 777=80 1 xx 1000 | 400
58 Lo 266 280

_281a84. .
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"LA POSTE A TRAVERS LES AGES
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La convention intervpﬁue avec les chemins: de::for.sm 1837 traﬁsforma
,completement le made. de trﬂnsp0pt<de la -correspondance ; Ia Poste ~
aux chevaux dlsparalt au fur et a mesure que le reseau de's llgnes de
cheminsi- de fer s etend. -gi S

En 1840, le premler bureau ambulant belge 01rcule Sur 1a ligne de
Bruxelles a Anvers., Ce service prend rapldaMent de 1'exten51on et’
le réseau des bureaux ambulants couvre bient8t tout le PARYS .

Comre resultat 1mredlot des progrés réalisés dans le' mode de trans-
port de!la correspondance signalonq l'lnnugurqtion en 1841 du servi=-
ce rural quotidien’et gen 1842, la création dw se“v1ce des abonne=

ments aUx Journqwm, o jgmf!

Un autre.fait non m01ns 1mportant pour l'evolutlon du rouage admlnls- .
tratif de notre 'sérvice fut la création, par arreie .royal du 6.avril
1841, des dlrectlons prov1nclales, ayant a lesuxy. tete un directéur
régional avec résidence au éhef-~lieu de province et comme attributie
ons prlnclpales'la dlrectlon et la surveillance du. service des pos~- .
tes dapns tous les bure@ux de sa région. Tous les bureaux de direc=
tion ex1stants prennént desormais la dénomination defbureau de per~
ceptioniet le fanctlonnalrﬁ dlrlgeant appelé. Jusqu Lei dlrecteur,
porte désormalsfle tltre de percepteur. C e

!

Plus1eufs bureaux: de dlstrlbutlon sont transférmes en perceptlons.
Celles—cl sont classeea en six catégories dlfferentes, comp&e tenu
de leur. 1mportance. poonEa

i "- s

Naissance du tlmbre—poste"'

En 1845,;la poste  aux chevaux utilise 120 relals (g€nercler ent des |
auberges ou hételleries oli-on changeait de cheval} 316 postlllons,
832 monteurs a défaut, 960 chevaux de trait et ‘154 chevaux de selle.
Cette annee‘v01t egalewent 1'établisserment par 1'Btat d'unc ligne ré-
guliére de paquebots & vapeur entre Ostende ‘et Douvres pour le trans— .
port des voyageurs:-gt: des depech s postales.]“ b
Mais l'evenevent 1s’ plus 1mportant au point de vue postal fut l'un1~
fication de 1a taxe des lettres internes. Cette mesure nenova complém
tement L‘organlsatlon dPs P0§tes et 1'échange des communlcatlons
ecrltes.v Elle substitua une taxe uniforme aux. taxes progressives en’ -
roilson des distances e@ donne ainsi au service postwl interne son uni-
té deflnltlve. : :

La Belglque fut 1e prem1er dés mays du continént qU1, sulvant l'exem«
ple de 1'Angleterre, apnliqua cette mesure si r°t10nnelle a partir’

de 1849, et qui fut ainsiaménée & créevrien ndms’ ‘temps les timbres- .
poste '"pour éviter‘aix particuliers les deplwcemeﬁts auxquels le node
actuel d'affranchissement leg obligeait et leuyr perwettre dtaffran-
chir les lettres pour l'intérieur du Royaume sans 8tre obligés d'en
acquitter le port en’ argent dans les bureaux d@ pdsbe" (ﬂrrete royal’

du 17 juin 1849), = < ";27

Précederrent le port des 1ettres se payait: generalerent an facteur los
lors de la remise a: domic1le. Comre la recette. xevenalt au bureau
destlnatﬁlre, tout port. exceptlonnellement “Cqulttﬁ an départ donnait
lieu soit a 1'envoi. des fonds, soit & un découpte- la ou un systéme de
conpenswtlon avalt ete arrpte préalablement., . . _-., ;
La gener“lloatlon de l'affranchlssement au départ, au moy@n de flgurl-
nes, ntramne la; supvresslon ‘de la comptabilité é 1'arr1vee._

Les correspondances ordlna1res cessent de Faire. 1'ob3et at 1nscr1ptlons

nominatives dans les: serviges postaux. Ainsi dispazaft une besogne

considérable, Jjusque . 1a neceSsalre, que l'accroissement rapide et 1nf

cessant du nombre dos envoig aurait bientdt rendue ippraticable. .
(suite page 6)




v B oea

— g e — o

Pays Description , | Etat | Cote | Départ Adjugés a
Belgique | 785 ! Cpxx 1300 520
{786 lxx f 850 340
787-91 XX 2700 1080
798-806 _ XX 490 190
807-10 o XX 350" 140
811 & 812 . XX 20C 8G
| France - | 1419~21 xxx | 8,75 - 30
1 ] 1h30-34 k- T e 55
1446-50 : S xe 12,75 45
4. 1476-80 B xxx | - 15 . 5Cj
1482-&9 : xxx (16,75 60
1492-94 : fxxx 9 5C
©} 1495-98 e xxx 12 | 40
| 1540-42;1548-49 o pxxx | 10,25 35
155C0-53 ' o XXX 8 3C
1568-70 n XXX 12 - ko
{1 159095 ‘ . S I xxx 21 75
1596-1602 L xxx | 17,75 - 60
1603-08 Xxx | 20 70
185357 , xxx | 21,5 75
1858-62 R fxxx | 20,5 - 70
186366 ) B xxx | 22 - 80
1867-69. . ) Exx 24 . 85
- 1870-74 " olwxx | 27,25 95
1875-79 o o xxx 18 65
188c-84 E - Ixxx | 20 25 . 70}
1885-89 ' xxx | 18,75 65
1890; 1896-68 xxx | 17 60
1899-1901 - : xxx | 21 75
. 19C2<06 xXxx | 20,5 70
1907-~12 | xxx 30 - 105
Berlin oc| 103 0 00 30|
' 113 o : 0 | 100| - 350
. o] 122 - 0 25 - 80
A1l oce 72 A 0 10 30
, 118 _ 0.} 10 30
> {Belgique | 1182-87 : S xx { . 500 225
< 11308 xxx{ 225 - 110}
1366 o] oxxx|{T 601 30|
1370 - 1 =x=xx|{’ 250 125
1508-09 L xxx| 295 145
1727 - 1 oxxx| 275 - 135
: CF Loz & 424 . o o 150 70{ -
“France. ..| 307 o : ' XX 17, 5 - 55)-
352 o XX 25 1 75
35% L xx | 22,51 - 681"
418 - _ xx | 30 |- 20]
1140-41 - : xx | 45 1351 .
1234 A o ' Coxxx| 14 | 451
1365 ' ' 0 25 70
158788 - - XXX 8 30
1700~01 - b oxxx] 10 ) 35] -
1775;1778;1781-82;1791 xxx{ 12%23% - 40
1779-80 *xx] 9 32
. 1828-29 XXX 9 32
Italie | 669 ¥xx . 16 |- 4s
PayséBas 679 0 12 36

Suisse 552 - 0 | 37,5 115




. BExtensions’ dlversesr

‘;des mandats (1850),et bons de noste (1884), Ges expreés (1868), u‘el~
. le se chargea de’ 1'ancalssoment des qu:ttﬁnceo (1858) et ldes effets
:nde comwerce (1876) du paiement a vue deg oupgrs di 1ntewet deb det~

 de fer. = - -

‘Messagerie, diligences : o !

B VIS . . X . L -

(suite de la page ﬁ/ T 'i_ ;

fD’qutre part, cette reforme améne petit & petlt lm generallsatlon
‘des boites.aux: letires, adaptées & l'entrée des habitetions,-a ;'1n» Se
ftentlon des facteurs distributeurs. S ‘

”Au'cours des annees qui suivront, 1le serVLCe deg Postes belges dut
;_otendre de plus en plus le cercle de ses attributions pour se tenir
4 la hauteur des grands progrés qui se réalisa aient dens tous les do~

ne 1nes s

’5C'est “1n51 que 1'Adm1nlstratlon créa succesqlvement les. sarv1pes des

lettres recommandees (1847), des lettres @vec caleur dé clihrée (1868),

tes de 1'Etat, EuCu..(188j) gu'elle préta son personncl et sds gui~
chets pour les opérations de 1la Calssb(Cenurale d 'Epargne (1870), de

Retraite (1890) et d'assurances sur 1la vie’ (1897) et pour. la liquido-
tion des pensions ide vieillesse, qu*elle“¢ssuwn le débit des permis

-de peche (1899) et particina aux servieds du tclemruphg et des petits

colis pour combte des Administrations des 'GKegraphes et des Chemins
S - : P fe
En 1862 les moyemnnes journaliéres des pqrcouro effenuués pﬁr les ser-

vices de tr%nsnort publics se chi fﬁrenu, omme suit ¢
Malles-poste L 5,585 Km 5

t

-

services quotidiens  10.801 Km _ : :
- services non quotidiens 2.828 ¥m ‘ P

' Trains de voyageurs 8.428 Km. ?

Le nombre de bureaux de poste se chiffre 407 an 1867,'a 486 en 1875
pour passer 431,686 en 1925 et atteind=e or 1950 1le total de 1. 9h2 et
de 1. 920 en 1961. I1 est de 1.845 en 1981, - .

En 1875, les sous—perceptlonq furent créées {(nombre de:bureuux de 6be
classe furent a cette occasion transfonmés en uOHoNDGrCQPtWOﬂﬁ) Six
ans plus tard, en 1881, suivent les dépSts~relais

Enfln, en avril 1915, a la veille de Ba grande guerre, 1'Administra-~
tion des Postes instaura dans tout le pays le service des chéqims ot
v1r@ments pestaux, cet admirable organiEme,. simple ot: reguller, qul
faoilite les trarnsactions comrarcinle es, les liquida tlons -entre créan~
01ers et deblteurs0 o

v

Au- 1endema1n de l'Armistice, la Poste accentua encore sOn rile d*lnter~
médiaire entre les autres services de =!'I Etit et le public en se-char-
geant du débhit des timbres flaoaux-~1n51 que des tlﬁbrPB—Teu raite et
des cartes de versement pour 1'assura nce des uxxvanleurs eﬁ vue de la
vieillesse ot du décés prératuré. s

En 1925, la Péste autorisa 1la clientdle & utiliser des machines pour
afffanchir le  courrier.. o S '“ * e OO0

7e

En 1928, elle inaugura un service snec¢<1 de colis po taux qui, par
sa régularité et sa célérité, gagna d'n%blﬁ les HVGU“S du public,

Enfln apres avoir augmenté sans cesse 1a. ra ;dlt»-do ses transports

] &g
en recourant successivement sux piétons, aux mgl¢05~posbe, AUX paque-
bo»s, aux chemins-de fer et auzx au torichiles, elle. Ucowp;lv un progreés

irrense dans ce domaine en o“gnu igant: l"yh‘manercnc de la correspon-
dance par la voie aérienne.

(& suivre)
Extrait d'un opuscule &dité e% irpriné var la Fégie des Postes en

1981
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116
117
118
119

121
122
123
124
125
126
127
128
129
130
131
132
133
134

135
136
137
138
139
140
141
1li2
143

144
145
146
147
148
149
150
151
152
153
154
155
156
157
158
159
160

161
162
163
164
165
166
167
168
169
170
171
172

120}

Belgique

Belgique

Belgique

173

- 267-72

Description
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130631321;1333%;1334(2);1352-

1313-14 (6)
1315-17 (2)
1329-32 (2)
1337-41 (2)
1349-50 (2)
1354-58 (2)
1372-73(2)31374=80
1382(2)3;1383;1406
1385-88 (2)
1389-9031397-98
1399-1403

1408-09; 1432514365 1444
1417-22
1335(2);1345(2)
1447-51

1454=55 (2)
1456-60

1466~73

1233 sans médiane centrale
1399-1403
1454-55
1470-73
1492-95
1539-40
1571=72

1588

1639

1652~55
1662-65
1705-06
1738-41
1759-61
1778
1785-88

1795

1800-02

1504

BF 49

1836

184041
1842-48
1860 + BF 52
1921-22
1932~35 + BF 54

68-70
71-73
179-81
184-86
187

182 & 188
189
190-210
221-33
234-36
249-53
256&-257a

Etat
.3 XXX
XXX
XXX
XXX
XXX
XXX
XXX
XXX
XXX
XXX
XXX
XXX
XXX
XXX
XXX
XXX
XXX
XXX
XXX

XXX
XXX
XXX
XXX
XXX
XXX
XXX
XXX
XXX
XXX
XXX
XXX
XXX
XXX
XXX
XXX
XXX
XXX
XXX
XXX
XXX
XXX
XXX
XXX
XXX
XXX

XX
XX
XX
XX
XX
XX
XX
XX
XX
XX
XX

XX

Cote

180

175
60
75

185
85
70

220

500
795
40O
125
300
115
110
3000
5000)
100
625
1100

1800

- -

Adjugés &
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BELG E s’.' p.f‘. l. ; ‘ Marchana,,’; Tallleur - ‘
— - Confections
C.C.P. 000-0722560-07 - POUr hommes

et enfants .

Rue Haute 24 - 1300 Wavre - T.(010) 222512

Cercle d'Echecs ) _
Cercle Philatélique S
. Union des Fanfares

2 salles pour réunions

CAFE DE LA PAIX

a2, PLACE ALPHONSE BOSCH Tél. (010).22 34 96 '
1300 WAVRE T.V.A, 617.745.290 °

Pour toutes vos Assurances et Préts

et pour votre Epargne

MADAME
Bricitte LORGE- LADRiEL.L_E

.E'T MONS!EUR

MARCEI_ LADRIELLE

/,"

BUREAU Rue du Chemin de Fer, 15 - 1300 WAVRE

Quvert: de 9 a 12 h. et de !3 416 h.
‘ sauf le samedl (sm rendez- vous)

Téléphone: (010)‘ 2223 28




